mismo, se construirá en una infraestructura de concreto en la parte superior y muelle 

flotante en la parte inferior. Además, contará con un área de espera y restaurante 

techado. 

Para realizar el presente proyecto, se gestionará ante la Autoridad Marítima de 

Panamá, (AMP), la solicitud de concesión de 2,700 m2 (dos mil setecientos metros 

cuadrados) de Concesión de Fondo de Mar y Acceso Terrestre en la Calzada de 

Amador, los cuales se desglosan de la siguiente forma:  

- 1,208 m2 (mil doscientos ocho metros cuadrados) corresponde a fondo de mar 

;y  

- 1,492 m2 (mil cuatrocientos noventa y dos metros cuadrados) de área terrestre. 

2.1 DATOS GENERALES DE LA EMPRESA 

A continuación, se presentan los datos generales de la empresa promotora del 

proyecto. 

Nombre del proyecto: “DISEÑO DE LA ESTRUCTURA PARA EL NUEVO 

MUELLE “IMA” EN ISLA PERICO”.

[...]

construirá en una infraestructura de concreto en la parte superior y muelle flotante en 

la parte inferior. Además, contará con un área de espera y restaurante. 

Para realizar el presente proyecto, se gestionará ante la Autoridad Marítima de 

Panamá, (AMP), la solicitud de concesión de 2,700 m2 (dos mil setecientos metros 

cuadrados) de Concesión de Fondo de Mar y Acceso Terrestre en la Calzada de 

Amador, los cuales se desglosan de la siguiente forma:  

- 1,208 m2 (mil doscientos ocho metros cuadrados) corresponde a fondo de mar 

;y  

- 1,492 m2 (mil cuatrocientos noventa y dos metros cuadrados) de área terrestre. 

Las etapas e infraestructura a contemplar durante la construcción del proyecto están 

desglosadas y explicadas en detalle en los puntos siguientes al presente capítulo. Ver 

planos en Anexo. 

5.1 OBJETIVO DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD Y SU

[...]

trasladarán al sitio dispuesto en el permiso municipal. 

5.5 INFRAESTRUCTURA A DESARROLLAR Y EQUIPO A 

UTILIZAR. 

5.5.1 Infraestructura a desarrollar. 

El área total contemplada para construir el proyecto, corresponde a una superficie de 

concesión de 2,700 m2, distribuida en: 

- 1,208 (mil doscientos ocho metros cuadrados) correspondiente a fondo de mar 

;y  

- 1,492 m2 (mil cuatrocientos noventa y dos metros cuadrados) de área terrestre. 

El polígono en concesión se encuentra intervenida, por la existencia de una estructura 

previa, lo que permite al proyecto adecuarse a la forma del terreno existente. 

El área del proyecto del presente estudio será distribuida de la siguiente forma:

[...]

señaladas en el cuadro, previo pago salarial, el cual puede considerarse como pago mínimo permitido. 

Se estima que el PROGRAMA DE SEGUIMIENTO, VIGILANCIA Y CONTROL POR 

ACTIVIDAD, en su etapa de construcción y operación tendrá un costo estimado 

aproximado de B/.14,000.00 (catorce mil dólares con 00/100), sin incluir los gastos de 

retiro de basura según tasa establecida por las autoridades competentes.  

10.4 CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN. 

En el cuadro a continuación se presenta la relación de los diversos programas de 

manejo ambiental con las acciones de monitoreo, los delegados para implementar la